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Punkt 1: Besøg hos TIC-ELKAS

24.00.00-G01-5-22
Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget begynder mødet hos TIC-ELKAS, Meterbuen 15, 2740 Skovlunde kl.
8.30. Vi mødes ude foran hovedindgangen på siden af bygningen. 

Bilag
1 bilag, heraf 1 anbefales

Beslutningen træffes af
Erhvervs-, Beskæftigelses- og Udannelsesudvalget

Indstilling
Center for Politik og Organisation indstiller, at

1. Besøget hos TIC-ELKAS tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning

Bilag

Anbefales_EBU besøg hos TIC ELKAS - Møde 7. juni 2022

Afbud Saime B. Inanc (Ø), Sandra Marsenic (A)



Punkt 2: Meddelelser

00.01.10-P35-10-21

1. Revisionsberetning for regnskabsåret 2021

Kommunens revisor, BDO, har udarbejdet revisionsberetning for årsregnskabet 2021. Revisionsberetningen
indeholder ikke bemærkninger på Erhvervs- Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalgets område.
Revisionsberetningen vil blive forelagt Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen i forbindelse med
andenbehandlingen af Ballerup Kommunes årsregnskab 2021.

Bilag
3 bilag, heraf 3 anbefales
 

2. Udvalgsformand Musa Kekec har oplyst, at han holder ferie i perioden fra mandag den 11. juli til søndag den 31.
juli 2022. Formanden står til rådighed.

Næstformand Anja Holtze varetager således ikke formandens opgaver i denne periode.

 
3. Beskæftigelsesminister Peter Hummelgaard har den 12. maj 2022 orienteret borgmestre, udvalgsformænd og

jobcenterchefer om de beskæftigelsespolitiske mål for 2023. Målene, der fastsættes af ministeren, skal alle
kommuner forholde sig til i de lovpligtige beskæftigelsesplaner, som hver kommune skal vedtage for det
kommende år. Målene for 2023 er identiske med målene i 2022 - se nærmere i ministerens brev, der er vedlagt som
bilag. I Ballerup Kommune er beskæftigelsesstrategien det vigtigste styringsdokument, der sætter retningen for
tilgang og indsatser på beskæftigelsesområdet. Den lovpligtige beskæftigelsesplan tager derfor udgangspunkt i
beskæftigelsesstrategien suppleret med stillingtagen til de centrale beskæftigelsespolitiske mål, der ikke allerede
fremgår af beskæftigelsesstrategien. Beskæftigelsesplanen for 2023 forelægges Erhvervs-, Beskæftigelses- og
Uddannelsesudvalget sidst i 2022.

Bilag
1 bilag, heraf 0 anbefales
 

4. Beskæftigelsesminister Peter Hummelgaard har den 25. maj 2022 orienteret kommunaldirektørerne om et brev, han
har sendt til Folketingets beskæftigelsesudvalg vedr. 225-timerssagen om uretmæssig nedsættelse af hjælpen til
ugifte. Brevet til Folketingets Beskæftigelsesudvalg samt en oversigt over kommunernes redegørelser for sagen er
vedhæftet som bilag. I forlængelse heraf samt den seneste sag (slutningen af maj) om automatisk udsendte
partshøringsbreve om sanktionering er administrationen i gang med at udarbejde et notat med overblik over de
forskellige sanktionskrav og regler, der omtales i medierne omtales flæng. Når notatet er færdiggjort, vil det blive
sendt direkte til Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget. 

Bilag
2 bilag, heraf 0 anbefales
 

5. Der gives på mødet en aktuel status vedr. ansættelse af erhvervsudviklingschef.
 

6. I brev fra Beskæftigelsesministeriet og Udlændinge- og Integrationsministeriet opfordrer ministerierne til, at
kommunerne igangsætter engelskundervisning hurtigst muligt til fordrevne fra Ukraine i de tilfælde, hvor det kan
bane vejen for, at de kan få en fod inden for på arbejdsmarkedet. Kommunerne har mulighed for at tilbyde
engelskundervisning i henhold til folkeoplysningsloven og via Kommunalbestyrelsen godkende, at der oprettes
særlige hold for personer omfattet af særloven, hvor deltagerne modtager gratis engelskundervisning.

Bilag
2 bilag, heraf 0 anbefales
 

7.  Efter henvendelse fra Fagbevægelsens Hovedorganisation (FH Hovedstaden) er en samarbejdsaftale undervejs
mellem FH Hovedstaden og Ballerup Kommune. Aftalen sigter mod et styrket samarbejde og dialog i relation til
den arbejdsmarkedspolitiske situation i Ballerup Kommune. Aftaleudkast er vedhæftet som bilag.



Bilag
1 bilag, heraf 0 anbefales

 

Beslutning
Taget til efterretning med denne bemærkning:
 
Til meddelelsespunkt 1 bemærker Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget, at der skal være særlig
opmærksomhed på arbejdet med Min plan, og fortsætte indsatsen med læringstilsynet.

Bilag

1.1 ANBEFALES Revisionsberetning inkl. bilagene 1-6 af 23. maj 2022 vedrørende årsregnskabet 2021

1.2 ANBEFALES Påtegning fra BDO på årsregnskab 2021 af 23. maj 2022

1.3 ANBEFALES Tiltrædelsesberetning vedrørende revisionsaftale af 23. maj 2022

3.1 Brev fra beskæftigelsesministeren vedr. beskæftigelsespolitiske mål i 2023

4.1 Brev fra beskæftiglesesministeren til Folketingets Beskæftigelsesudvalg

4.2 Oversigt over kommunernes redegørelser vedr. 225-timersreglen

6.1 Brev fra BM og UIM til samtlige kommuner

6.2 Bilag - Tilbud om engelskundervisning for voksne

7.1 Samarbejdsaftale Ballerup Kommune og FH Hovedstaden (UDKAST)

Afbud Saime B. Inanc (Ø), Sandra Marsenic (A)



Punkt 3: Skærpet administrativt fokus på budgetoverholdelse

00.30.02-P21-1-22

Tidligere behandling
Økonomiudvalget den 24. maj 2022 Punkt 3

Indhold
Sammendrag
Til orientering forelægges kopi af sag fra Økonomiudvalget behandlet den 24. maj 2022. 
 
En opdateret vurdering af de økonomiske udfordringer for 2022 og 2023 viser en forventning om betydelige
overskridelser af budgetterne i størrelsesordenen 100-116 mio. kr. Direktionen vurderer derfor, at der dels er brug for et
sporskifte i tilgangen til styringen af områdernes økonomi, og at der dels skal handles mere og tydeligere nu for at stoppe
opdriften i forbruget i 2022 og dermed bidrage til at mindske udfordringerne i forhold til budget 2023 og overslagsårene.
 
Baggrunden for merforbrugene er især, at de specialiserede serviceområder er i markant udgiftsvækst. Det er ikke et
isoleret problem i Ballerup. Det er landsdækkende og indgår pt. som et af KL's hovedkrav ved de igangværende
økonomiforhandlinger med regeringen. Det ser ikke umiddelbart ud til, at der tilføres yderligere midler til at håndtere
dette problem. Udgiftsvæksten har igennem flere år kunnet håndteres via enten mindreforbrug eller besparelser på
almenområderne. Det er administrationens vurdering, at udgiftsvæksten på de specialiserede områder er ved at nå et
omfang, der gør, at den model ikke i længden er farbar. Det handler derfor også om at sikre, at borgerne fortsat har tillid
til, at der kan leveres god kvalitet på almenområderne, dvs. dagtilbud, skoler, plejehjem, kultur osv.
 
Økonomiudvalget orienteres med denne sag om, at direktionen skærper styringen. Det indebærer bl.a., at der skiftes
praksis fra at håndtere budgetudfordringer via budgetprocessen og tillægsbevillinger til, at alle kræfter sættes ind for at
opnå budgetoverholdelse på alle områder. Det er direktionens vurdering, at den største del af det øgede udgiftspres
skyldes administrative bevillings- og myndighedsbeslutninger og visitationer, og altså ikke konkrete politiske beslutninger
om serviceniveauer, og at det må være administrationens ansvar at "skubbe" udgiftsudviklingen tilbage i videst muligt
omfang.
 
Konkret handler det bl.a. om, at der vil ske en revurdering af visitationer, bevillinger og tilbud hvor hensigten er at sænke
det generelle udgiftsniveau. Konsekvensen af denne ændrede praksis må forventes at have en effekt for de borgere, som
vil opleve en ændring af deres ydelser. Der vil fortsat ske en individuel, konkret vurdering af den enkelte borgers sag,
sådan som loven kræver det. Data viser at en række kommuner administrerer særligt de specialiserede områder på et
lavere omkostningsniveau. Det er vurderingen af det også er muligt i Ballerup Kommune.
 
Baggrund
Kommunalbestyrelsen blev på sit møde den 20. december 2021 (punkt 18) orienteret om udfordringerne på det
specialiserede børneområde (30.46 Forebyggelse/anbringelse af børn og unge uden for hjemmet), ligesom
Økonomiudvalget på sit møde den 25. januar 2022 (punkt 10) blev orienteret om, at administrationen i forlængelse af
merforbruget i Center for Børne- og Ungerådgivning i 2021 havde arbejdet med at afdække øvrige områder for et
dækkende samlet risikobillede for 2023 og frem. Endvidere blev Kommunalbestyrelsen på sit møde den 24. april 2022
(punkt 4) orienteret om første budgetopfølgning for 2022, som viser en forventning om et stort udgiftspres på de
specialiserede områder.
 
Det er således direktionens vurdering, at der skal skiftes administrativ kurs og praksis, da de gentagne økonomiske
udfordringer og opbremsninger giver en ringe mulighed for økonomistyring, og det vil på relativt kort sigt udhule
budgetterne på almenområderne, hvorved presset på de specialiserede områder vil øges igen. Det forventes i tillæg til de
lokale udfordringer, at økonomiforhandlingerne mellem regeringen og KL ikke vil give flere penge til de stigende udgifter
på de specialiserede områder.
 
Sagsfremstilling
Direktionen konstaterer efter en opdatering af centrenes vurdering af de økonomiske udfordringer for både 2022 og 2023,
at der er en forventning om betydelige overskridelser af budgetterne i niveauet 100-116 mio. kr. på servicerammen.
Direktionen vurderer derfor, at der skal handles nu for at stoppe opdriften i forbruget. Det er ikke nok at afvente
igangsættelse af handlinger før budget 2023 er vedtaget.
 
Der har udviklet sig en praksis fra administrativt og politisk hold om, at der tildeles mer- og tillægsbevillinger ved
budgetopfølgningerne i løbet af året. Baggrunden for merforbrugene er især, at de specialiserede serviceområder gennem



de seneste år har været afhængig af, at der har kunnet gennemføres besparelser på det almene område. Således er der af
flere omgange givet tillægsbevillinger til bevillingsrammerne "Tilbud til børn og unge med særlige behov" (30.36),
"Forebyggelse/anbringelse af børn og unge uden for hjemmet" (30.46) og "Tilbud til voksne med særlige behov" (50.54).
Direktionen tager derfor administrativt initiativ til at indføre en principel praksisændring i måden, administrationen vil
håndtere budgetudfordringer på, således at man undgår de gentagne økonomiske udfordringer og opbremsninger, som
giver ringere mulighed for økonomistyring, og som presser servicerammen.
 
Økonomiudvalget orienteres med denne sag om, at denne praksis ændres, så der nu er fuldt ledelsesmæssigt fokus på at
opnå budgetoverholdelse på alle områder. Det markant øgede udgiftspres skyldes administrative beslutninger og
visitationer, ikke politiske beslutninger om serviceniveauer. Der bliver brug for en drøftelse i fagudvalgene af, hvordan
tydeligere definitioner af serviceniveauer kan understøtte kursskiftet. Der vil skulle ske en revurdering af visitationer og
tildeles et lavere udgiftsniveau generelt, og det vil betyde, at alle administrative beslutninger og afgørelser skal
revurderes. Driften skal tilpasses, så budgetterne og dermed servicerammen bliver overholdt. Konsekvensen af denne
ændrede praksis må forventes at have en effekt for de borgere, som vil opleve en ændring af deres ydelser.
 
Der pågår pt. økonomiforhandlinger mellem regeringen og KL. Der er ingen tegn på, at kommunerne tilføres yderligere
midler fra nationalt hold ud over demografien. På nationalt niveau er der ikke pt. tegn på at udvide servicerammen for
kommunen som følge af øget udgiftspres på de specialiserede områder. Udligningsreformen har gjort at det er blevet
tiltagende svært at sikre ekstra serviceramme til Ballerup Kommune i forbindelse med de faseopdelte budgetforhandlinger
i KL-regi. Samtidig er Ballerup Kommune en byudviklingskommune, hvilket kræver, at man kan levere service til
kommunens nye borgere. Der kan ikke forventes en 1:1 udvidelse af servicerammen, når befolkningstallet stiger, fordi
den demografiske kompensation, som i de seneste år har været indarbejdet i aftalerne om kommunernes økonomi, ikke
nødvendigvis er dækkende for den faktiske udvikling, og særligt ikke i selve budgetåret. Det vil således ske med en
forsinket effekt og forventeligt ikke fuld effekt.
 
Administrationen vil orientere i fagudvalgene om, hvordan de enkelte områder vil arbejde for at opnå budgetoverholdelse.
Direktionen vurderer, at der er brug for at fastholde den besluttede budgetproces for 2023 i alle fagudvalg. Direktionen vil
til august fremlægge sit budgetforslag. Dette vil indeholde en samlet vurdering af, hvad der kan nås i 2022 og 2023, og
dermed også hvad direktionen vurderer, der er brug for i forhold til sparekataloget, når økonomiaftalen og tilskud og
udligning er gennemregnet over sommeren.
 
Yderligere deltagelse på Økonomiudvalgets møde
På Økonomiudvalgets møde deltager centerchef Mikkel Elkjær fra Center for Økonomi under behandlingen af sagen. 

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag
0 bilag

Beslutningen træffes af
Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget

Indstilling
Center for Økonomi indstiller, at

1. Orienteringen om skærpet administrativt fokus på budgetoverholdelse tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning

Afbud Sandra Marsenic (A), Saime B. Inanc (Ø)



Punkt 4: Opgaveløsninger i Borgerservice

00.15.10-G01-3-20

Indhold
Sammendrag
Med sagen forelægges udvalget status på den samlede opgaveløsning i Borgerservice - både i forhold til nye opgaver som
konvertering til MitID til robotter, der automatisk journaliserer og lægger på borgerens sag. 
Baggrund
Borgerservice er organisatorisk forankret i Center for Arbejdsmarked og fungerer som borgerens indgang til Ballerup
Kommune. Borgerservice yder service til borgeren på forskellige områder som f.eks. fornyelse af kørekort, udstedelse af
pas og konvertering af MitID. Borgere kan desuden få hjælp til betjening af diverse digitale løsninger.   
Sagsfremstilling
Borgerservice har siden 2018 arbejdet ud fra et princip om tidsbestilling. Erfaringerne er gode og understøtter den
generelle kommunale tendens mod og intention om højere grad af digitale løsninger. I forhold til tidsbestilling har det
medvirket til at effektivisere arbejdsgangene i og omkring den samlede opgaveløsning i Borgerservice. 
 
Dette især fordi, der opleves langt mindre spildtid, mindre ventetid for borgerne samt bedre muligheder for at planlægge
opgaveløsningen i Borgerservice generelt. Både medarbejdere såvel som langt størstedelen af borgerne oplever det som
tilfredsstillende, at obligatorisk tidsbestilling giver mulighed for at forberede sig på henvendelsen. Udover at tidsbestilling
har nedbragt ventetiden, har det ligeledes højnet arbejdsmiljøet, da arbejdstiden bliver nemmere at planlægge og borgeren
altid bliver mødt af en medarbejder, der har specialiseret sig inden for det område, der søges hjælp til. 
 
Borgerservice har nemlig samtidig med tidsbestilling gået fra, at alle medarbejdere har været generalister til nu at være
specialister inden for de enkelte områder:

Pas
Kørekort
Borgerguider
Hjælp til digitale løsninger
Kontrol- og cpr.teamet
Vielser.
 

Ovenstående opgaver er ikke udtømmende, og Borgerservice har, i lighed med landets øvrige kommuner, oplevet et ekstra
arbejdspres fra de opgaver, som staten pålægger uden kompensation. Det være sig overgangen fra NemID til MitID,
ligesom den nye lov om pas-udlevering har medført ekstra arbejde. 
 
På mange områder er Borgerservice i kommunen et trækplaster for øvrige kommuner, og sågar udlandet, fordi mange
ønsker at kopiere de digitale arbejdsgange, som har givet besparelser, både hvad tid og penge angår. Borgerservice har
således, i samarbejde med Digitalisering, implementeret robotter, som håndterer mails til f.eks. Politiet, automatisk
scanner og journaliserer på borgerens sag og sender advis til sagsbehandler mv. 
 
Medio 2021 blev indsatsen for kontrol af social snyd sammenlagt med teamet for cpr. Det har i hovedtræk betydet et
tættere samarbejde og et større potentiale til at udnytte de samarbejdsmuligheder, der er.
 
Det samlede team skal således arbejde med at styrke samarbejdet på tværs af kommunen og den samlede tværfaglige
kontrolindsats med et øget fokus på forebyggelse. 
 
Afsnitsleder for Borgerservice og Ydelser, Maria Mankov, fra Center for Arbejdsmarked deltager under dette punkt og
præsenterer opgaver og erfaringer nærmere.

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag
0 bilag

Beslutningen træffes af
Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget



Indstilling
Center for Arbejdsmarked indstiller, at 

1. Orientering om Borgerservice tages til efterretning

Beslutning
Taget til efterretning

Afbud Saime B. Inanc (Ø), Sandra Marsenic (A)



Punkt 5: Status på kontrolindsatsen

00.15.10-G01-3-20

Indhold
Sammendrag
Med sagen forelægges Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget den årlige rapport vedr. kontrolindsatsen mod
social snyd.
Baggrund
Kontrolindsatsen vedrørende social snyd er organisatorisk forankret i Team CPR og Kontrol under Center for
Arbejdsmarked. Hvert år udarbejder teamet en årsrapport, som skal forelægges revisionen. Årsrapporten er en opsamling
på de indsatser og resultater, som teamet har tilrettelagt og tilvejebragt i det foregående år. 
Sagsfremstilling
Kontrolgruppens opgave er at afdække og dokumentere snyd med sociale ydelser. Formålet er at sikre, at borgeren får den
ydelse, borgeren har ret til, herunder forebygger at borger uretmæssigt modtager ydelser, ligesom den fælles indsats skal
sikre dels den kommunale økonomi, dels den gensidige tillid mellem borger og kommune.
 
Kontrolgruppens indsats har i 2021 givet en samlet besparelse på lidt over 5,6 mio. kr., hvoraf hovedparten af
besparelserne er indhentet på kontrol af kontanthjælp, dernæst kontrol økonomisk friplads og sygedagpenge.
 
Kontrolindsatsen medvirker til, at fejludbetalinger minimeres, og at uberettiget udbetalte ydelser kommer tilbage til
Ballerup Kommune. Kontrolindsatsen, og besparelserne heraf, hentes ved at tilrettelægge en tværfagligt og
helhedsorienteret arbejde i form af samarbejde internt i kommunen, men også et godt kendskab til lokalområdet.
 
Kontrolindsatsen er ydermere baseret på et godt samarbejde til Politi, SKAT og øvrige samarbejdspartnere, ligesom
teamet deltager i netværksmøder med øvrige vestegnskommuner. Teamet har således i 2021 været på 38
virksomhedsbesøg trods Covid-nedlukning i årets første måneder.
 
Kommunernes Landsforening (KL) har udarbejdet en standardiseret opgørelsesmetode, der anvendes i alle kommuner.
Hovedreglen er, at stop af ydelser modtaget med urette opgøres som årsudgift, altså 12 måneder frem. Hertil kan komme
et tilbagebetalingskrav, opgjort i den periode, hvor ydelsen er modtaget med urette.
 
Kontrolteamet indberetter hvert år til KL’s effektmåling. Disse målinger viser en positiv udvikling i
Kontrolteamets arbejde. 
 
Kontrolteamet agter i 2022 at videreføre indsatsen på nedenstående områder:

Selvstændige sygemeldte med usædvanligt sygefravær
Kontrolbesøg i virksomheder
Kolonihavesager
CPR sager
Stikprøvekontrol af kontanthjælpsmodtagere med formue, sort arbejde og udlandsrejser
Enlig erklæringer
Registersamkøring
Udarbejdelse af ny kontrolstrategi

Afsnitsleder for Borgerservice og Ydelser, Maria Mankov, fra Center for Arbejdsmarked deltager under dette punkt.

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag
1 bilag, heraf 1 anbefalet

Beslutningen træffes af
Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget

Indstilling
Center for Arbejdsmarked indstiller, at 



1. Status på kontrolindsatsen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning

Bilag

ANBEFALES- Kontrolindsatsens årsrapport 2021

Afbud Saime B. Inanc (Ø), Sandra Marsenic (A)



Punkt 6: Erhvervs- og Vækstpolitik 2021-2025 - Opfølgning

24.00.00-G01-6-22

Indhold
Sammendrag
Der præsenteres en status på Erhvervs- og Vækstpolitik 2021-2025.  
Baggrund
Erhvervs- og Vækstpolitikken blev præsenteret for Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget på møde den 16.
marts 2022. 
Sagsfremstilling
Erhvervs- og Vækstpolitikken 2021-2025 har fire mål:

3.000 nye private arbejdspladser
Ballerup Kommune er blandt top 10 i Region Hovedstaden, med den laveste ledighed blandt jobparate borgere
30 pct. af eleverne i folkeskolen vælger en erhvervsuddannelse 
Virksomheder i Ballerup bidrager mest til Danmarks BNP pr. indbygger.

Status på de fire mål er: 
Mål 1: Der er oprettet 179 nye private arbejdspladser siden vedtagelse af Erhvervs- og Vækstpolitikken. Der er
således 37.820 private arbejdspladser i Ballerup Kommune (2020). 
Mål 2: Ledigheden i Ballerup Kommune er 2,4 pct. (marts 2022). Ballerup Kommune er 0,1 procentpoint fra at være i top
10 i Region Hovedstaden. 
Mål 3: 16,3 pct. af eleverne i folkeskolen valgte en erhvervsuddannelse i 2022. 
Mål 4:  Virksomheder i Ballerup bidrager mest til Danmarks BNP pr. indbygger, idet de ligger på indeks 332 (2020),
hviket er landets højeste. 
Erhvervsudviklingskonsulent Mette Bjørn-Andersen, Center for Politik og Organisation, deltager i behandling af punktet. 

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag
1 bilag, heraf 1 anbefales

Beslutningen træffes af
Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget

Indstilling
Center for Politik og Organisation indstiller, at 

1. Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget tager orienteringen til efterretning. 

Beslutning
Taget til efterretning

Bilag

ANBEFALES_Opfølgning på Erhvervs- og Vækstpolitik 2021-2025 - Møde den 7. juni 2022

Afbud Saime B. Inanc (Ø), Sandra Marsenic (A)



Punkt 7: Evaluering af sundhedsindsatser målrettet borgere tilknyttet
Center for Arbejdsmarked

29.00.00-A00-3-22

Indhold
Sammendrag
Evaluering af sundhedsindsatser målrettet borgere tilknyttet Center for Arbejdsmarked, som varetages i et samarbejde
mellem Center for Arbejdsmarked og Forebyggelsesenheden i Center for Voksne og Sundhed.
Sundheds- og Ældreudvalget har drøftet tiltagene i det videre arbejde med sundhedsindsatser målrettet borgere tilknyttet
Center for Arbejdsmarked, og samme sag forelægges nu Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget.
 
 
Baggrund
Center for Voksne og Sundhed har i budgetaftale 2022 fået til opgave at evaluere effekten af sundhedsindsatser, som
udbydes i et samarbejde mellem Center for Arbejdsmarked og Forebyggelsesenheden i Center for Voksne og Sundhed.
Dette med henblik på mulig revision af indsatserne for at opnå størst mulig effekt i forhold til, at borgerne kan få et aktivt
arbejdsliv (jf. pkt. 5.2.3).
Der er i dag afsat 1 mio. kr. til forebyggende sundhedsindsatser målrettet dels borgere udenfor arbejdsmarkedet med
sundhedsrelaterede udfordringer, dels socialt udsatte borgere.
 

Sagsfremstilling
Forebyggelsesenheden i Center for Voksne og Sundhed tilbyder en række sundhedsindsatser målrettet borgere, som er
udenfor arbejdsmarkedet.
 
Rekrutteringen til sundhedsindsatserne sker i samarbejde med Center for Arbejdsmarked, og sundhedsindsatserne
udbydes som både holdforløb og individuelle forløb til borgerne.
 
Målgruppen for sundhedsindsatserne er borgere tilknyttet Center for Arbejdsmarked. De har grundet længerevarende
smerter i kroppen og/eller dårlig mental sundhed behov for en målrettet indsats i forhold til deres helbred for at kunne
vende tilbage til arbejdsmarkedet.
 
Formålet med sundhedsindsatserne er at understøtte borgernes fysiske og mentale sundhed, blandt andet ved at øge deres
fysiske funktionsniveau og mentale handlekompetencer i forhold til et aktivt arbejdsliv.
 
Evaluering
I 2021 deltog i alt 345 borgere i sundhedsindsatser målrettet borgere uden for arbejdsmarkedet. Ud af disse deltog 237
borgere i et holdforløb og 108 i et individuelt forløb.
 
I tilfælde af overskydende pladser er borgere, som er henvist fra egen læge eller samarbejdspartnere, blevet tilbudt
deltagelse. Der er her tale om borgere med dårlig mental sundhed som fx borgere med stress, angst eller depression.
 
Det har ikke været muligt at måle konkrete effekter af sundhedsindsatserne på tværs af målgruppen. Dette skyldes blandt
andet, at der er er tale om borgere med forskellige helbredsudfordringer, som på forskellig vis påvirker
borgernes tilbagevenden til arbejdsmarkedet.
 
Sagsbehandlerne i Center For Arbejdsmarked oplever, at borgernes deltagelse i sundhedsindsatserne har forbedret
deres fysiske funktionsniveau og mentale sundhed, hvilket understøtter borgernes mulighed for at kunne vende tilbage til
arbejdslivet. Center for Arbejdsmarked ønsker at styrke samarbejdet om sundhedsindsatserne i Forebyggelsesenheden
fremadrettet. Blandt andet i forhold til indsamling af data om målgruppen på tværs af centrene for i højere grad at
understøtte en løbende vurdering af sundhedsindsatserne.
 
Borgernes tilbagemeldinger til medarbejderne i Forebyggelsesenheden er i overenstemmelse med sagsbehandlernes.
Borgerne oplever, at de på baggrund af sundhedsindsatserne får flere handlekompetencer til at håndtere deres
livssituation, og at de generelt får en øget livskvalitet. De oplever, at det hjælper dem i forhold til at kunne vende tilbage
på arbejdsmarkedet.
 
Konklusion



Evalueringen har givet anledning til refleksion over sundhedsindsatserne i Forebyggelsesenheden. Der ses et behov for
mere systematik i forhold til indsamling og opgørelse af data om indsatserne. Dette kræver et mere fokuseret samarbejde
med Center for Arbejdsmarked i forhold til at dele data på tværs af centrene.
 
Derudover er der behov for at vurdere organiseringen af indsatserne for at sikre, at personaleressourcerne udnyttes til
gavn for flest mulige borgere med behov.
 
Evalueringen har ligeledes tydeliggjort et behov for at sikre en mere systematisk rekruttering af borgere til
sundhedsindsatserne. Dette kræver, at Forebyggelsesenheden er mere synlige i forhold til deres sundhedsindsatser overfor
både interne og eksterne samarbejdspartnere.
 
Den videre plan
Center for Voksne og Sundhed foreslår følgende tiltag på baggrund af evalueringen:
 

Minimum 50 pct. af borgerne skal ved endt forløb have udfyldt et spørgeskema, som undersøger deres oplevede
tilfredshed og oplevede effekter af deres forløb. Fokus skal være på at måle sundhedseffekter, som understøtter
borgernes mulighed for at leve et selvstændigt og meningsfuldt liv og deraf deres tilbagevenden til
arbejdsmarkedet. De borgeroplevede informationer skal indgå i løbende vurderinger af sundhedsindsatserne.

 

Sikre systematisk registrering i sundhedsindsatserne i forhold til antal borgere, henvisningskilde, årsag til
henvisning og fremmøde. Dette skal ske i tæt samarbejde med Center for Arbejdsmarked, som står for dele af
registreringerne.

 

Der indføres opfølgende samtaler med borgerne 6 måneder efter de har afsluttet deres forløb. Formålet er at
undersøge, hvorvidt borgerne fortsat oplever effekterne af deres forløb og status på deres arbejdslivs situation.

 

Minimum 80 pct. fremmøde på holdforløb. En minimumsgrænse skal give anledning til løbende evaluering af
holdene i forhold til personaleressourcer.

 

Lukkede hold uden løbende optag skal i højere grad overbookes fra start, så der tages højde for frafald og hermed
en bedre udnyttelse af pladserne.

 

Der udvikles en plan for systematisk rekruttering af borgere til sundhedsindsatserne. Dette ved at øge samarbejdet
med andre afdelinger i Ballerup Kommune, fx Center for Arbejdsmarked og Kommunikation vedrørende generel
promovering af sundhedsindsatser til borgerne. Derudover skal der være fokus på at øge samarbejdet med eksterne
samarbejdspartnere som almen praksis og de regionale enheder i forhold til henvisning af deres patienter.

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag
1 bilag, heraf 1 anbefales 

Beslutningen træffes af
Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget

Indstilling
Center for Voksne og Sundhed indstiller, at

1. Evaluering af sundhedsindsatser målrettet borgere tilknyttet Center for Arbejdsmarked tages til efterretning.
2. Sundhedsindsatserne målrettet borgere tilknyttet Center for Arbejdsmarked videreføres.
3. Den videre plan med de foreslåede tiltag godkendes.



Beslutning
Udsættes til behandling på Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalgets møde i august 2022.

Sagens forløb
10-05-2022 Sundheds- og Ældreudvalget
Indstillingen godkendt.
Sagen sendes til orientering i Erhverv-, Beskæftigelses-, og Uddannelsesudvalget.

Bilag

ANBEFALES Evaluering af sundhedsindsatser målrettet borgere tilknyttet Center for Arbejdsmarked

Afbud Saime B. Inanc (Ø), Sandra Marsenic (A)



Punkt 8: Nøgletal på beskæftigelsesområdet

15.00.00-P05-9-20

Tidligere behandling
Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget den 15. marts 2022 Punkt 6

Indhold
Sammendrag
Med denne sag gives der en opfølgning på de væsentligste nøgletal på beskæftigelsesområdet. Opfølgning på alle nøgletal
og indikatorer i den politisk vedtagne beskæftigelsesstrategi kan ses i bilag. 
 
De opdaterede nøgletal for beskæftigelsesområdet forelægges til orientering. Derudover gives der en opfølgning på
indsatserne indeholdt i Aftale om budget 2022.
 
Baggrund
Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget vedtog den gældende beskæftigelsesstrategi på udvalgets smøde den 6.
oktober 2020. Alle grafer, som er vist i bilag 2 til beskæftigelsesstrategien, er indeholdt i nøgletalsdokumentet.
Nøgletallene opdateres kvartalsvist.
 
Sagsfremstilling
Overblikket over nøgletal på beskæftigelsesområdet indeholder bl.a. en opfølgning på alle nøgletal og indikatorer i den
politisk vedtagne beskæftigelsesstrategi. Derudover gives der et indblik i den overordnede ledighed samt udviklingen på
de forskellige forsørgelsesgrupper.
 
Nøgletallene udarbejdes til Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget, men bruges også administrativt i Center
for Arbejdsmarked og bredere i Ballerup Kommune. Nøgletallene udarbejdes fire gange om året. 
 
Nøgletalsdokumentet omfatter følgende seks områder:
 

Overordnede ledighedstal
Samarbejde i øjenhøjde - relationer og resultater
Forsikrede ledige borgere
Borgere med udfordringer ud over ledighed
Unge borgere
Borgere med ikke-vestlig baggrund.

 
Fra den seneste opgørelse kan der fremhæves følgende væsentlige pointer:
 

Den seneste opgørelse viser, at Ballerup Kommune har en lavere ledighed (2,4 pct.) end hovedstadsområdet
(2,8 pct.) og landsgennemsnittet (2,5 pct.). Overordnet set har ledigheden været faldende i de seneste 12 måneder.
Ledigheden for borgere mellem 25 og 29 år, som er job- og uddannelsesparate, har været faldende i de seneste
måneder. Den seneste opgørelse viser et ledighedsniveau på 2,9 pct. hvilket er fortsat markant under både lands- og
hovedstadsniveauet.
I løbet af de sidste 12 måneder ses der et overordnet fald i antallet af ledige borgere i de fleste
målgrupper. Derudover ses der en stigning i antallet af borgere, der bliver ansat i et fleksjob og dermed fortsat et
faldende fleksjobsledighed. Ledigheden på fleksjobområdet ligger på 16,8 pct., hvilket er næsten 4 procentpoint
lavere end for et år siden.
Andelen af langtidsledige (borgere der har været ledige i minimum ni måneder) dagpengemodtagere har været
faldende i de seneste fire måneder og ligger nu på 32 pct. Andelen ligger dog stadig højere i Ballerup end i
hovedstadsområdet samt sammenlignet med landsgennemsnittet.
Andelen af unge på uddannelseshjælp ligger på 4,3 pct. i Ballerup, hvilket er en marginal stigning sammenlignet
med det foregående kvartal.. Andelen er dog stadigvæk højere end landsgennemsnittet (3,7 pct.).
Generelt set er antallet af borgere i virksomhedsrettet aktivering stigende i de seneste måneder. Især på
dagpengeområdet er andelen højere i Ballerup end i hovedstadsområdet og sammenlignet med landsgennemsnittet.

 
Alle tallene er opgjort som figurer, og der følger en kort beskrivelse under hver.



 
Nærmere gennemgang af nøgletallene på beskæftigelsesområdet kan ses i bilag.
 
I forbindelse med opdatering af nøgletal gives der også en status på de aftalepunkter for beskæftigelsesområdet, der
indgår i Ballerup Kommunes aftale om budget 2022 (se bilag).

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag
2 bilag, heraf 2 anbefales

Beslutningen træffes af
Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget

Indstilling
Center for Arbejdsmarked indstiller, at

1. Orientering om nøgletal på beskæftigelsesområdet tages til efterretning.
 

2. Opfølgning på aftale om budget 2022 tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning

Bilag

ANBEFALES Opfølgning på aftale om budget 2022 (maj 2022)

ANBEFALES Nøgletal på beskæftigelsesområdet

Afbud Saime B. Inanc (Ø), Sandra Marsenic (A)



Punkt 9: Opdatering af Børne- og Ungestrategien

00.17.00-A00-1-19

Tidligere behandling
Børne- og Skoleudvalget den 5. oktober 2021 Punkt 12
Kultur- og Fritidsudvalget den 2. november 2021 Punkt 5

Indhold
Sammendrag
Med sagen fremlægges forslag til en tids- og procesplan med henblik på at revidere og sammentænke
styringsdokumenterne på børne- og ungeområdet i en samlet opdateret og fornyet Børne- og Ungestrategi "Fællesskab for
Alle - Alle i Fællesskab".
 
Sagen fremlægges for Børne- og Skoleudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget samt Erhvervs-, Beskæftigelses- og
Uddannelsesudvalget.
Baggrund
Ballerup Kommunes eksisterende Børne- og Ungestrategi hedder "Fællesskab for Alle - Alle i Fællesskab".
 
Ballerup Kommunes har tre visioner på 0-18 årsområdet: Dagtilbud med mening, Skole med vilje og Klub for alle. De er
skabt med udgangspunkt i, hvordan man ønsker, at skoler, klubber og daginstitutioner skal se ud i 2020.
 
Sagsfremstilling
Ballerup Kommunes Børne- og Ungestrategi "Fællesskab for Alle - Alle i Fællesskab" har siden 2017 været
retningsgivende for, hvordan alle medarbejdere skal arbejde med børn og unge i alderen 0-18 år i Ballerup Kommune.
 
For fortsat at sikre en stærk Børne- og Ungestrategi opdateres strategien samtidig med, at visionerne på dagtilbud, skole
og klub revideres og integreres i en samlet fornyet Børne- og Ungestrategi.
 
Hertil foreslås nedenstående tids- og procesplan, der er nærmere beskrevet i bilag 1: 

Udviklingsfase:
Teamdag med lederne fra Center for Børne- og Ungerådgivningen og lederne fra Center for Skoler,
Institutioner og Kultur.
 
Temamøde med Børne- og Skoleudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget samt Erhvervs-, Beskæftigelses- og
Uddannelsesudvalget. På mødet deltager også de faglige organisationer: Ballerup Lærerforening, BUPL,
FOA, Socialrådgiverforeningen og Magisterforeningen
 
Temamøde med henholdsvis Skoleforum og Dialogforum.
 

Der nedsættes en arbejdsgruppe, der på baggrund af input fra udviklingsfasen udarbejder et forslag til en opdatering
af Børne- og Ungestrategi. De faglige organisationer repræsenteres i arbejdsgruppen. 
 
Politiske udvalgsmøder, hvor Børne- og Skoleudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget samt Erhvervs-, Beskæftigelses-
og Uddannelsesudvalget præsenteres for forslag til høringsmateriale omkring en opdatering af Børne- og
Ungestrategien.
 
Høringsfase: Ballerup Kommunes MED-system, skolebestyrelser og forældrebestyrelser, BAFE, Ungdomsrådet
samt de faglige organisationer: Ballerup Lærerforening, BUPL, FOA, Socialrådgiverforeningen og
Magisterforeningen.
 
Politiske møder med forslag til godkendelse af opdateret og fornyet Børne- og Ungestrategi: Børne- og
Skoleudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget samt Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget samt
efterfølgende Kommunalbestyrelsen.
 
Implementeringsfasen.

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser.



Bilag
1 bilag

Beslutningen træffes af
Børne- og Skoleudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget samt Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget

Indstilling
Direktør Anne Vang Rasmussen indstiller, at

1. Børne- og Ungestrategien "Fællesskab for Alle - Alle i Fællesskab" opdateres.
 

2. Tids- og procesplanen for opdatering af Børne- og Ungestrategien godkendes. 

Beslutning
Indstillingen godkendt

Bilag

Tids- og procesplan - Opdatering af Børne- og Ungestrategien

Afbud Saime B. Inanc (Ø), Sandra Marsenic (A)



Punkt 10: Lukket: LUKKET Meddelelser

00.01.10-P35-10-21

Afbud Saime B. Inanc (Ø), Sandra Marsenic (A)



Punkt 11: Lukket: LUKKET Fortsat drøftelse af Bidrag til sparekatalog til
budget 2023 for Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget

00.15.25-P05-7-21

Afbud Saime B. Inanc (Ø), Sandra Marsenic (A)



Punkt 12: Godkendelse af referat (underskriftside)

Beslutningen træffes af
Erhvervs- Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget

Indstilling
For at godkende referatet for dette møde skal alle medlemmer af udvalget klikke på "Godkendt". 

Afbud Saime B. Inanc (Ø), Sandra Marsenic (A)
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